Documentele de arhivă ne permit să stabilim modalitatea îndeplinirii acestor
prestaţii, pentru asigurarea armatei ruse, de către diferite categorii de ţărani şi orăşeni ai
Basarabiei. Astfel, potrivit calculelor superficiale ale Ministerului Patrimonial şi ale
Ministerului de Interne, de la începutul războiului (8/20 octombrie 1853) şi până la 1
iunie 1857, doar pentru alocarea mijloacelor de transport pentru transportarea muniţiilor,
a rezervelor de provizii, repararea cetăţilor şi construirea fortificaţiilor, a grajdurilor şi a
bordeielor pentru armata rusă, ţăranii de stat au îndeplinit lucrări în valoare de